
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILI DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

N. 386 Registro Generale del 28/08/2023 

 

 

N. 172  Registro dell’Area del  29/06/2023 

 

 

 
OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunali per il triennio scolastico 2023/2024 

– 2024/2025 – 2025/2026. Nomina Commissione di gara. CIG: 9774210D3E. 

 
 
 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

  



OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunali per il triennio scolastico 2023/2024 

– 2024/2025 – 2025/2026. Nomina Commissione di gara. CIG: 9774210D3E. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale, al fine di garantire il diritto allo studio ed assicurare la frequenza 

scolastica agli alunni della Scuola residenti nel Comune di Tiriolo, garantisce il trasporto scolastico degli 

alunni; 

- che con determina a contrarre n. 129 del 18/05/2023 (n. 257 r.g.) si è stabilito di procedere 

nell’affidamento del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunali per il triennio scolastico 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 

2, ed art. 60, comma 3 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura telematica aperta, tra 

operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 

c.2 D.lgs. 50/2016 s.m.i.); 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 09/06/2023 e che pertanto si può 

procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede 

il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal regolamento 

in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari diversi dal Presidente sono scelti tra funzionari 

di amministrazioni aggiudicatrici, 

Vista la Deliberazione n. 57 del 21/06/2017 con la quale la Giunta Comunale, nelle more dell’effettiva 

istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici, ha approvato la disciplina, avente valenza 

transitoria e fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del già citato D.L.vo n. 50/2016 e succ. 

modif. ed integ., dei criteri e delle modalità per la nomina delle commissioni giudicatrici dei contratti di appalti 

pubblici nelle procedure di affidamento con l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 316 del 24/11/2017 con la quale 

sono stati approvati i criteri per la determinazione del compenso spettante ai membri esterni 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente Dott.ssa Maria Costantina Soluri;  

- Commissario Dott.ssa Anna Daniela Severelli, in servizio presso L’Area Affari Legali e Negoziali 

dell’Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro; 

- Commissario Dott.ssa Amelia Torchia, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Marcellinara; 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 

Tenuto conto che le apposite risorse saranno previste nell’ambito del finanziamento; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza a norma del provvedimento del Sindaco n.14 del 07/03/2023; 

 

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


di approvare integralmente la premessa; 

di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus 

comunali per il triennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026: 

- Presidente Dott.ssa Maria Costantina Soluri;  

- Commissario Dott.ssa Anna Daniela Severelli, in servizio presso L’Area Affari Legali e Negoziali 

dell’Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro; 

- Commissario Dott.ssa Amelia Torchia, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Tiriolo; 

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione l’istruttrice amministrativa Puleo Rosanna 

dipendente del Comune di Tiriolo nell’area Amministrativa; 

di stabilire che il compenso lordo spettante a ciascun componente esterno della commissione, calcolato così 

come stabilito con determinazione del Responsabile dello scrivente n. 315 del r.a. assunta in data 24/11/2017, 

a carico dell’ente, è il seguente: 

 

Nominativo 
Compenso 

base  
1/1000 importo 

base d’asta  

Compenso integrativo 

TOTALE 
Offerta esaminata 

€ 15,00 ogni offerta 
oltre la terza 

Parametro 
valutazione 
€ 50,00 ogni 
parametro 

Dott.ssa Anna Daniela 

Severelli 

(compenente) 

€ 131,30 ====== € 450,00 € 581,30 

Dott.ssa Amelia 

Torchia (compenente) 
€ 131,30 ====== € 450,00 € 581,30 

 Totale                                                                                                                                             € 1.162,60 

 

di impegnare la somma di euro 1.162,60 sul capitolo 3410 avente per oggetto “Spese gestione trasporti 

scolastici“ del redigendo bilancio 2023; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33. Esso dovrà 
essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato 
“Amministrazione Trasparente”.  
 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 

            F.to             (Dott.ssa Maria Costantina SOLURI) 
 

  



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 
  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 


